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Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 

PROCESSO Nº 25381/2018 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Objeto: Registro de preços de SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS 
D’ÁGUA, para atender às demandas do Município de São Carlos pelo período de 12 meses. 

 
 Aos 13 (treze) dias do mês de setembro de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço 
Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE 
CAMPOS e HICARO LEANDRO ALONSO designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em 
epígrafe. 
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte 
conformidade: 

 
CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ADRIANA DA SILVA GONÇALVES              PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREL 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ALEXANDRE A C PINHEIRO                  AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANDERSON DA SILVA                       MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANDERSON L. A. CONDOL                   SUL - PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS E AMBI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

EDSON HENRIQUE MARTINS                  IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E IMUNIZ 

-------------------------------------------------------------------------------- 

LUCAS VINICIUS F PINTO                  INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS L 

-------------------------------------------------------------------------------- 

MARCOS ROBERTO GRADIM                   PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

MATHIAS DUARTE VIEL                     MATHEUS DUARTE VIEL - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

SANDRO ROBERTO DE OLIVEIRA              EDJAN SANTOS LINO - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

VALTER JOSÉ DUARTE                      VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CONTROL D 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no 

Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 

o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no 



 

2 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 

propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.   

 Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de 

lances ocorreu da seguinte forma: 

 

Item: 001.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA L    ***        ***  10:33:16  Sem Proposta 

       EDJAN SANTOS LINO - ME           61.444,0000    150,00%  10:33:31  Não Selecionada 

       IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E     55.280,0000    124,92%  10:34:28  Não Selecionada 

       PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS    43.010,8000     75,00%  10:31:36  Não Selecionada 

       MATHEUS DUARTE VIEL - ME         39.886,0000     62,29%  10:32:08  Não Selecionada 

       AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI    37.130,0000     51,07%  10:33:10  Não Selecionada 

       SUL - PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS     30.722,0000     25,00%  10:31:48  Não Selecionada 

       MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA     29.689,0000     20,80%  10:34:05  Selecionada 

       INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERV    27.649,8000     12,50%  10:33:48  Selecionada 

       VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CON    24.577,6000      0,00%  10:32:55  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA     29.689,0000      7,38%  10:35:50  Declinou 

       INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERV    27.649,8000      0,00%  10:35:59  Declinou 

  Fase : Negociação 

       VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CON    24.577,6000      0,00%  10:51:17  Melhor Oferta 

Item: 002.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO D    83.160,0000    296,00%  10:40:32  Não Selecionada 

       EDJAN SANTOS LINO - ME           83.160,0000    296,00%  10:40:41  Não Selecionada 

       IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E     71.400,0000    240,00%  11:27:08  Não Selecionada 

       MATHEUS DUARTE VIEL - ME         63.000,0000    200,00%  10:39:50  Não Selecionada 

       PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS    49.896,0000    137,60%  10:39:25  Não Selecionada 

       SUL - PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS     41.580,0000     98,00%  10:39:40  Não Selecionada 

       MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA     37.800,0000     80,00%  10:41:01  Selecionada 

       INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERV    37.800,0000     80,00%  10:40:50  Selecionada 

       VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CON    33.600,0000     60,00%  10:40:10  Selecionada 

       AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI    21.000,0000      0,00%  10:40:20  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA     37.800,0000     12,50%  11:28:34  Declinou 

       INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERV    37.800,0000     12,50%  11:28:43  Declinou 

       VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CON    33.600,0000      0,00%  11:32:36  Declinou 

  Fase : Negociação 

       AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI    21.000,0000      0,00%  11:50:55  Melhor Oferta 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as 

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na 

seguinte conformidade: 
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      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Melhor Oferta 

      VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CONTROL DE PR    24.577,6000     1º Lugar 

      INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA     27.649,8000     2º Lugar 

      MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - EPP ......  29.689,0000     3º Lugar 

      SUL - PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS E AMBIENTA    30.722,0000     4º Lugar 

      AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI - ME ......  37.130,0000     5º Lugar 

      MATHEUS DUARTE VIEL - ME ................  39.886,0000     6º Lugar 

      PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -     43.010,8000     7º Lugar 

      IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E IMUNIZADOR    55.280,0000     8º Lugar 

      EDJAN SANTOS LINO - ME ..................  61.444,0000     9º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 002.00    Melhor Oferta 

      AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI - ME ......  21.000,0000     1º Lugar 

      VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CONTROL DE PR    33.600,0000     2º Lugar 

      MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - EPP ......  37.800,0000     3º Lugar 

      INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA     37.800,0000     3º Lugar 

      SUL - PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS E AMBIENTA    41.580,0000     4º Lugar 

      PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -     49.896,0000     5º Lugar 

      MATHEUS DUARTE VIEL - ME ................  63.000,0000     6º Lugar 

      IMUNI CONTROL DEDETIZADORA E IMUNIZADOR    71.400,0000     7º Lugar 

      PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTD    83.160,0000     8º Lugar 

      EDJAN SANTOS LINO - ME ..................  83.160,0000     8º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope (Habilitação) da empresa VALTER JOSÉ DUARTE, foi verificado o atendimento aos requisitos 
estabelecidos em Edital, sendo considerada a empresa como HABILITADA. A documentação foi verificada e rubricada pelos 
presentes infra identificados. Da mesma forma, foi aberto o envelope de Habilitação da empresa AACP SERVIÇO AMBIENTAL, 
verificou-se que as certidões constantes dos itens 9.3.3.3 e 9.3.5 do Edital encontram-se vencidas. Pelo fato de a empresa se 
enquadrar como Microempresa, de acordo com a Lei Complementar 123/2006, terá o prazo de 05 dias para a regularização das 
referidas certidões, saindo notificada desta sessão. Todos os documentos foram rubricados e conferidos por todos os presentes. Da 
análise da documentação, a Equipe de Apoio considera esta empresa igualmente MELHOR OFERTA. 

 
RESULTADO 

 
À vista da habilitação, foi declarado:  

 

 

001.00  VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CONTROL D      24.577,6000  Vencedor 

-------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI - ME       21.000,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

  
Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de Pregão Presencial 

até a definição da continuidade desta licitação. 
Os representantes das empresas SUL-PRAG, IMUNI CONTROL, MATHEUS VIEL e EDJAN SANTOS ausentaram-se antes 

do término desta sessão, preenchendo devidamente as respectivas declarações de ausência. 
 Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.   
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Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de 
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o 
direito de manifestação de quaisquer interessados. 

 
 

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 

 

 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

    

 

ADRIANA DA SILVA GONÇALVES   

PRONTSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 

   

 

    

ALEXANDRE A C PINHEIRO   

AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI – ME 

 

   

    

ANDERSON DA SILVA   

MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - EPP    

  

      

    

LUCAS VINICIUS F PINTO   

INSECT COM DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME 

 

   

    

MARCOS ROBERTO GRADIM   

PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA   

 

      

    

VALTER JOSÉ DUARTE   

VALTER JOSÉ DUARTE IMUN E CONTROL DE PRAGAS URBANAS - 

ME      

 

 

ROBERTO C. ROSSATO 

Pregoeiro   

 

 

    

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS 

Membro   

 

 

 

HICARO LEANDRO ALONSO 

Membro 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      


